#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; *cognovit — fierem* om. A. <sup>2</sup> *est* om. CF. <sup>3</sup> A *sapientiae procreatae*. <sup>4</sup> Sic CF; A *esse intelligi*. <sup>5</sup> Sic CF; A *ac sic*. <sup>6</sup> *substitutio* om. A. <sup>7</sup> A *externis*. <sup>8</sup> Sic CF; A *potest*. <sup>9</sup> *sensum et* om. A. <sup>10</sup> Sic A; *est* om. CF. <sup>11</sup> *et natura* om. CF. <sup>12</sup> Sic CF; A *diceret*. <sup>13</sup> A *et essentiae*. <sup>14</sup> Sic CF; A *rationabilis*. <sup>15</sup> CF; *num*; A *nimirum*. <sup>16</sup> Sic CF; A *prohibens*. <sup>17</sup> A *praecessionis*.

quamvis naturae angelicae creationem prophetica A narratio prius pronuntiet, ut multi volunt, humanae. vero posterius. Non enim, ut ait sanctus <sup>1</sup> Augustinus in undecimo <sup>2</sup> de Civitate Dei, credibile est, divinam Scripturam in operibus sex primordialium et intelligibilium dierum conditionem caelestium virtutum omnino siluisse, sed vel in prima fronte Genesios, ubi scriptum est: *In principio fecit Deus caelum et terram*, caeli nomine earum facturam protulisse, aut paulo post, ubi ait: *Et dixit Deus, fiat lux, et facta est lux*. In alterutro namque loco praedictus Pater angelicam conditionem insinuatam fuisse affirmat, et maxime in secundo. In primo quippe sub *caeli* appellatione totius invisibilis creaturae conditionem plus asserit significatam in informi materia, quam angelicae naturae specialiter formationem. In B eo vero quo scriptum est: *Fiat lux, et facta est lux*, caelestium essentiarum formationem descriptam incunctanter asserit: quanquam aliorum sensum introduxerit, qui in hoc divino praecepto cuiusdam primitivae lucis sensibilis <sup>3</sup> localisque in superioribus mundi partibus opinantur constitutionem; cui tamen sensui in Exemero suo acutissime repugnat. Quod autem dictum est. *Et divisit Deus <sup>4</sup> lucem a tenebris, et vocavit Deus lucem diem, tenebras vero noctem*, dupliciter vult intelligi: aut enim *lucis* vocabulo formatio creaturae angelicae in specie propria, tenebrarum vero ipsius praecedens origine, non tempore informitas adhuc imperfectae, aut divisione <sup>5</sup> lucis a tenebris segregatio atque differentia i lius partis angelicae, quae conditori suo incommutabiliter adhaeserat, meritoque suae obedientiae beatitudinis praescia, ab ea parte, quae in veritate non stetit, sed suae superbiae poena in tenebras ignorantiae sui lapsus futuri, atque aeternae miseriae cecidit, significata <sup>6</sup> est. Quisquis autem plenius hunc duplicem intellectum divinissimi magistri nosse velit, ipsius verba in Exemero suo, et in praefato de Civitate Dei volumine studiosus legat; quae quoniam proluxa, et omnibus in propatulo sunt, huic nostrae disputatiunculae superfluum mihi visum est inserere. Disc. Provide; non enim sanctorum Patrum sententiae, praesertim si plurimis notae sint <sup>7</sup>, introducentiae sunt, nisi ubi summa necessitas roborandae ratiocinationis exegerit propter eos, qui, cum sint ratiocinationis inscii, plus auctoritati quam rationi succumbunt.